
2024학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 445,607,000

제2024학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 230,562,000원"을 "세입·세출 각각 445,607,000원"으로 한다.

2남미연 2024년 04월 15일 15시 24분 29초 전북특별자치도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 445,607 230,562 215,045 93.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,512 46,322 10.4

학생복지/교육격차 해소 60,793 153,463 34.4

기본적 교육활동 32,617 39,417 8.8

선택적 교육활동 75,408 90,008 20.2

교육활동 지원 10,000 24,210 5.4

학교 일반운영 -2,285 92,187 20.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 215,480 422,897 94.9

이전수입 기타이전수입 0 400 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,895 3.8

자체수입 행정활동수입 0 850 0.2

기타수입 전년도이월금 -435 4,565 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,297 207,817 215,480

1.지방교육행정기관이전수입 422,897 207,417 215,480

1.교육비특별회계전입금수입 422,897 207,417 215,480

1.교육비특별회계전입금 422,897 207,417 215,480

1.학교운영비전입금 148,414 148,414 0

2.목적사업비전입금 274,483 59,003 215,480
(성립전_1추)특수학급 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 58,573,000원 *

 1개교 =
58,573,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 1,920,000원 * 

1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

44,160,000원 * 1개교 =
44,160,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 4대보험 기관부

담금 : 4,892,000원 * 1개교 =
4,892,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 4,992,000원

 * 1개교 =
4,992,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교원 인건

비 : 13,956,000원 * 1개교 =
13,956,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교원 4대보

험 기관부담금 : 1,419,000원 * 1개교 =
1,419,000

(성립전_1추)특수 기간제교원 인건비 : 

10,891,000원 * 1개교 =
10,891,000

(성립전_1추)보건 기간제교원 인건비 : 

19,979,000원 * 1개교 =
19,979,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

659,000원 * 1개교 =
659,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

893,000원 * 1개교 =
893,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

5,989,000원 * 1개교 =
5,989,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

5,689,000원 * 1개교 =
5,689,000

(성립전_1추)임실교육협력지구 교육과정 운영 

지원금 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

11,378,000원 * 1개교 =
11,378,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 17,745 17,745 0

1.학부모부담수입 16,895 16,895 0

1.수익자부담수입 16,895 16,895 0

1.급식비 16,895 16,895 0

1.급식비 16,895 16,895 0

2.행정활동수입 850 850 0

1.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 750 750 0

1.이자수입 750 750 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,565 5,000 -435

1.전년도이월금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435 순세계잉여금 : -435,000원*1회= -435,000

세입합계 445,607 230,562 215,045
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,322 7,810 38,512

1.기타 교직원보수 39,492 980 38,512

1.교직원대체인건비 39,492 980 38,512

1.교원대체인건비 37,440 480 36,960

1.기간제교원인건비 34,247 480 33,767
(성립전_1추)(특수)기간제교원 인건비 : 

9,783,000원*1회=
9,783,000

(성립전_1추)(보건)기간제교원 인건비 : 

17,894,000원*1회=
17,894,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원*1회=
6,090,000

2.기간제교원법정부담금 3,193 0 3,193
(성립전_1추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

1,108,000원*1회=
1,108,000

(성립전_1추)(보건)4대보험 기관부담금 : 

2,085,000원*1회=
2,085,000

2.직원대체인건비 2,052 500 1,552

1.기간제근로자인건비 2,052 500 1,552
(성립전_1추)직원대체인건비 : 893,000원

*1회=
893,000

(성립전_1추)직원대체인건비 : 659,000원

*1회=
659,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,830 6,830 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학습동아리운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,830 3,830 0

1.교직원문화행사 3,050 3,050 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 1,250 1,250 0

2.교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,463 92,670 60,793

1.급식 관리 70,459 70,459 0

1.학교급식운영 70,459 70,459 0

1.급식재료구입비 60,060 60,060 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 60,060 60,060 0

2.급식운영비 10,399 10,399 0

1.일반수용비 6,299 6,299 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 14,470 14,470 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,500 4,500 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,970 9,970 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학생복지 68,534 7,741 60,793
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 68,534 7,741 60,793

1.통학차량(임차)운영 68,534 7,741 60,793

1.일반수용비 61,214 1,741 59,473
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 4,881,080

원*12월=
58,573,000

(성립전_1추)연간 통신비(통학차량 관리시

스템) : 50,000원*12월=
600,000

(성립전_1추)홍보물 설치비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 및 태블릿 

PC 구입비 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

3.기본적 교육활동 39,417 6,800 32,617

1.교과 활동 31,617 1,500 30,117

1.교과활동지원 31,617 1,500 30,117

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.누리과정운영비 11,378 0 11,378

1.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*41일=
2,870,000

(성립전_1추)장애인식개선교육 강사수당 :

 105,000원*2명*1회=
210,000

2.교육운영비 8,298 0 8,298
(성립전_1추)오전간식(우유)비 : 30,000원

*41일=
1,230,000

(성립전_1추)체육복 및 가방구입비 : 

83,000원*28명=
2,324,000

(성립전_1추)어린이날선물구입비 : 50,000

원*60명=
3,000,000

(성립전_1추)어버이날 카네이션 재료비 : 

260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)가족체육대회 준비 : 257,000

원*1회=
257,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 409,000원

*3회=
1,227,000

3.누리과정 방과후과정운영 5,689 0 5,689

1.운영수당 2,105 0 2,105
(성립전_1추)특성화강사 수당 : 1,052,500

원*2월=
2,105,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560 (성립전_1추)간식비 : 1,160,000원*2월= 2,320,000

(성립전_1추)특성화활동자료비 : 620,000

원*2월=
1,240,000

3.기간제근로자법정부담금 24 0 24
(성립전_1추)특성화강사 산재보험료 : 

12,000원*2회=
24,000

4.다꿈학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)다문화 패션쇼 및 놀이활동 :

 1,300,000원*1회=
1,300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)다함께 꿈꾸는 가족체육대회

 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

5.특수교육교과활동 6,350 0 6,350

1.운영수당 3,850 0 3,850
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

35,000원*10일=
350,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
장애이해 및 인권교육 활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

학습준비물 구입 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

놀이활동자료 구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.누리과정운영비(5세 추가지원금) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습준비물구입 : 78,000원*1

회=
78,000

(성립전_1추)독서활동교육자료 구입 : 

585,000원*2회=
1,170,000

(성립전_1추)한글교육자료 구입 : 2,000원

*48명*12회=
1,152,000

(성립전_1추)그림책 놀이활동 자료구입 : 

15,000원*60명*2회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 7,800 5,300 2,500

1.자율활동 7,800 5,300 2,500

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.협력지구교육과정운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)현장체험학습(블루베리,사과

체험) : 27,330원*60명=
1,640,000

(성립전_1추)카네이션화분 만들기 : 

20,000원*43명=
860,000

4.선택적 교육활동 90,008 14,600 75,408

1.방과후학교 운영 88,608 13,200 75,408

1.유치원방과후과정운영 88,608 13,200 75,408

1.방과후과정 혼합급식 지원 11,100 11,100 0

1.급식용식재료비 11,100 11,100 0

2.방과후과정 교육운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.방과후과정 담당인력 인건비 75,408 0 75,408

1.기간제교원인건비 69,097 0 69,097
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

44,160,000원*1회=
44,160,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 

4,992,000원*1회=
4,992,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교원 인건

비 : 13,956,000원*1회=
13,956,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 5,989,000원*1회=
5,989,000

2.기간제교원법정부담금 6,311 0 6,311
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

4,892,000원*1회=
4,892,000

(성립전_1추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

1,419,000원*1회=
1,419,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 24,210 14,210 10,000

1.교무업무 운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 7,340 7,340 0

1.정보화실운영 7,340 7,340 0

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 12,000 2,000 10,000

1.교육환경개선 12,000 2,000 10,000

1.교실환경개선 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 11,000 1,000 10,000
교사내외 환경개선 물품 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(성립전_1추)특수학급증가 내부비품구입 :

 11,000,000원*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 92,187 94,472 -2,285

1.학교기관 운영 23,800 23,800 0

1.부서기본운영 23,800 23,800 0

1.행정실운영 16,900 16,900 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 475 475 0

3.여비 10,785 10,785 0

4.교직원복지비 1,240 1,240 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

2.원장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 66,287 66,572 -285

1.학교시설장비유지 66,287 66,572 -285

1.공공요금및제세공과금 42,750 42,750 0

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,550 5,550 0

2.시설관리용역 7,452 7,452 0

1.일반수용비 7,452 7,452 0

3.시설일반관리 12,765 13,050 -285

1.일반수용비 12,765 13,050 -285 소규모 수선비 : -285,000원*1회= -285,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,100 4,100 -2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 3,300 -2,000

1.학부모교육 1,300 3,300 -2,000

1.일반수용비 800 2,800 -2,000 학부모 동아리 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학부모대상 학교행사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 445,607 230,562 215,045
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